
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 326 del 12/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rita Odierna

OGGETTO :

PNRR  M5C2   –  LINEA DI SUB- INVESTIMENTO 1.1.4 – 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE 
DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI. FINANZIATO CON TRASFERIMENTI DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO- APPROVAZIONE RISULTANZE 
DI GARA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

Premesso che  il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto  n. 158 del 15/05/2023 ha 
ammesso – per scorrimento graduatoria – l’istanza di candidatura del Distretto socio sanitario  D49 ad un 
finanziamento di € 90.000,00  per la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 , Sottocomponente 
1, Investimento 1.1.4 “Prevenzione burn out Assistenti sociali” – Progetto “Rafforzamento dei servizi sociali  
e   prevenzione  del  fenomeno  del  burn out tra  gli  operatori  sociali”;

Rilevato che :
- il Comune di Lentini, in quanto capofila del DSS 49 rimane unico beneficiario del finanziamento da parrte 
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali;
- è necessario provvedere all’affidamento del servizio di Supervisione professionale relativo al PNRR 
Missione 5  “Inclusione e Coesione”, Componente 2 , Sottocomponente 1, Investimento 1.1.4 “Prevenzione 
burn out Assistenti sociali” – Progetto “Rafforzamento dei servizi sociali  e   prevenzione  del  fenomeno  del 
burn out tra  gli  operatori  sociali” ;

Richiamate le disposizioni relative alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici nel 
PNRR e nel PNC di cui all’articolo 47 del decreto legge 31/05/2021 n. 77 e dato atto che la ditta affidataria è 
tenuta ad attenervisi;

Dato atto che:
-  con Determinazione Dirigenziale n. 243 del 27/05/2024 – n. 533 del 28/05/2024 Reg. Gen, sono stati 
approvati  gli atti di gara per avviare  la procedura aperta sul portale del MEPA per l'appalto dei servizi 
inerenti la gestione dell'investimento 1.1.4  “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno 
del burn out tra gli operatori sociali” previsto dalla Missione  5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 del 
Piano di Ripresa e Resilienza ( PNRR) ;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- il 03/06/2024 è stata predisposta la RDO aperta  n.4409678  e che alla procedura è stato assegnato  il 
Codice identificativo di gara ( CIG) B1F56704CF ;

Rilevato che entro il termine perentorio delle ore 10.00 del 14/06/2024, è pervenuta sul portale MePa , come 
da scheda tecnica rilevata,  soltanto l' offerta  dell'operatore economico “ Di Mauro Francesco – Via E. 
Curiel n. 59- Lentini” , profilo professionale “Assistente Sociale”;

Espletata telematicamente  in data 14/06/2024 la procedura di gara si constata:
– che la busta amministrativa contiene tutti gli allegati richiesti firmati digitalmente;
– che la busta economica contiene offerta per il servizio in questione ammontante ad € 
73.700,00;

Vista la scheda tecnica di valutazione generata dal sistema MePa e la conseguente aggiudicazione della 
fornitura di cui alla RDO  n. 4409678 ;  

Dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa 
vigente all’adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

Ritenuta la propria competenza come da Decreto Sindacale n. 13 del 07/06/2024 ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini,

DETERMINA
1) Di approvare l’esito della procedura negoziata esperita tramite il M.E.P.A.  n. 4409678 del 

03/06/2024, per l’aggiudicazione dell'appalto dei servizi inerenti la gestione dell'investimento 1.1.4  
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” 
previsto dalla Missione  5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 del Piano di Ripresa e 
Resilienza ( PNRR) ;

2) di aggiudicare  il servizio di Supervisione professionale  all'operatore economico “ Di Mauro 
Francesco – Via E. Curiel n. 59- Lentini” , profilo professionale “Assistente Sociale”; per l’importo 
complessivo di €  73,700,00 ( esente iva) ;

3) di impegnare la somma di € 73.700,00  già prevista al cap. 2190 art. 4 imp. 239;
4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero euro;
5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
6) di attestare, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/99, come modificata dal D.L. 168/2004 che il 

presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto non risultano in essere 
convenzioni Consip;

7) di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti di legge per la stipula del contratto con l’operatore 
economico affidatario;

8) di procedere sotto condizione risolutiva , anche in assenza dell’esito della verifica di cui sopra , in 
considerazione dell’urgenza di affidare il servizio oggetto della presente procedura ai sensi dell’art. 
14 comma  4 del D.L. n. 13/2023 convertito in legge 21 aprile 2023 n. 41;

9) di dare atto dell'impegno assunto con determina del Coordinatore del 2° Settore n. 211 del 
17/05/2024 al cap. 2190 art. 4 anno di imputazione 2024;   

10) di dare atto  che l'economia di € 16.300,00 sulla somma impegnata con determina del Coordinatore 
del 2° n. 211 del  17/05/204, Reg. Gen. n. 519 del 24/05/204   sarà oggetto di riprogrammazione e 
rimodulazione, secondo le linee guida emanate dal Ministero per la linea  di investimento 1.1.4  
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

sociali” previsto dalla Missione  5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 del Piano di Ripresa e 
Resilienza ( PNRR);             

11) di attestare ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.to Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa determina un 
programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio ;

12) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, e del D.P.R. n. 62/2013 
e di essere a conoscenza dell’obbligo della tempestiva comunicazione al Responsabile della 
prevenzione della corruzione ogni eventuale situazione di conflitto;

13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”;

14) di pubblicare, altresì, il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PNRR  M5C2   –  LINEA DI SUB- 
INVESTIMENTO 1.1.4 – RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI. FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTI DEL MINISTERO DELL’INTERNO- APPROVAZIONE RISULTANZE DI 
GARA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 12/07/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


